
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 176  DEL 21/05/2021 
 

OGGETTO: “Opere propedeutiche ai lavori di manutenzione straordinaria dell’area di degenza 
della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP C97H21001360002– CIG 87504099EF). 
Affidamento appalto dei lavori, ai sensi dell'art. 1,comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, 
all'Impresa Friulana Costruzioni srl di Sedegliano (UD).  Spesa di Euro 84.145,02 (IVA inclusa). 
Spesa complessiva invariata pari ad Euro 90.000,00 (al lordo delle somme a disposizione). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 20 maggio    2021 DATA 21 maggio    2021 
 

 
 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamati il decreto n. 29 dd. 14.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Attuativo Ospedaliero 
per l’anno 2021 ed il decreto n. 44 dd. 14.05.2021 con cui il Piano stesso è stato riadattato ai sensi 
della DGR 189/2021 e della DGR 371/2021;  
 
Richiamati, altresì, il decreto n. 26 dd. 09.03.2020 ed il decreto n. 126 dd. 16.10.2020 con cui sono 
stati approvati, rispettivamente, il Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli 
anni 2020-2022 e la sua variazione n. 1, nonché il decreto n. 115 dd. 14.09.2020 con cui è stato 
adottato il Programma Preliminare per gli Investimenti relativo all’anno 2021 che, con nota prot. n. 
8344 dd. 14.09.2020, è stato inviato al N.V.I.S.S. per l’espressione del parere di competenza;  
 
Premesso che questo Istituto ha necessità di procedere alla riqualificazione di una superficie di 
circa 141 mq al terzo piano dell’Edificio Ospedale, tra la scala C e la scala D, al fine di allocarvi 
provvisoriamente parte delle attività della dell’area di degenza della S.C. Oncoematologia 
Pediatrica durante dell’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’area stessa 
(Codice CUP C96G18000000009);  
 
Atteso che le opere da eseguirsi consistono principalmente in interventi manutentivi volti ad 
eliminare lo stato di degrado, quali sostituzione di pavimenti, rivestimenti, porte ed infissi, 
pitturazioni, inclusi i lavori di bonifica e smaltimento delle fibre di amianto contenute nel collante 
delle piastrelle;  
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n.  157 dd. 13.05.2021 è stato quindi approvato il 
progetto dell’intervento denominato “Opere propedeutiche ai lavori di manutenzione 
straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP 
C97H21001360002), redatto dalla SC Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale,  ai 
sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, come da ultimo modificato dall'art. 13, comma 
2, lettera b), del DL  31 dicembre 2020, n. 183, convertito in Legge 26 febbraio 2021, n. 21,  e 
prevedente la spesa complessiva di Euro Euro 90.000,00 secondo il seguente quadro economico di 
spesa:  
 

A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori   56.123,33 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 13.689,85 

TOTALE LAVORI 69.813,18 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA  22% di A) 15.358,90 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.396,26 

B. 3 Imprevisti   3.431,66 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.186,82 

TOTALE (A+B) 90.000,00 
 
Considerato che con la medesima determinazione dirigenziale n 157 dd. 13.05.2021, per le 
motivazioni ivi addotte, è stato stabilito di avvalersi della deroga prevista dall’art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge n. 120/2020 che consente di procedere ad affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 Euro qualora la determina a contrarre sia adottato entro il 31 dicembre 
2021, decidendo di avviare una negoziazione diretta con l’Impresa Friulana Costruzioni srl 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla Regione Friuli-Venezia 
Giulia, per l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori ( Codice CIG 87504099EF);  
 
Dato atto che, in esecuzione della predetta determinazione dirigenziale n. 157/2021 con lettera di 
invito prot. n. 822 dd 14.05.2021 è stata, quindi esperita la RdO n. rfd_25200 i cui esiti sono 
ripercorribili nel verbale di gara prot n. 860 dd. 18.05.2021, allegato al presente atto sub “1”;  
 
Rilevato, in particolare, che l’Impresa Friulana Costruzioni srl ha offerto il prezzo di Euro 
55.241,48, inferiore rispetto all’importo di Euro 56.123,33 posto a base di gara, che si ritiene 
congruo in relazione alle prestazioni da eseguire;  
 
Ritenuto, pertanto, di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, del D. Lgs. n. 50/2016 la 
procedura codice CIG 87504099EF all’Impresa - C.F. 02101950307 – di Sedegliano (UD) e di affidare 
alla stessa l’appalto dei lavori denominato “Opere propedeutiche ai lavori di manutenzione straordinaria 
dell’area di degenza della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP C97H21001360002) per 
l’importo di Euro 55.281,48 cui vanno aggiunti Euro 13.689,85 per oneri di sicurezza, per un totale 
di Euro 68.971,33 (al netto di IVA in misura del 22%);  
 
Ritenuto, altresì, di accantonare l’economia derivante dal ribasso di gara, per fronteggiare 
eventuali imprevisti che manifestassero in fase esecutiva, rideterminando, conseguentemente, il 
quadro economico dell’opera in ragione dei seguenti importi:   
 

A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori   55.281,48 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 13.689,85 

TOTALE LAVORI 68.971,33 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA  22% di A) 15.173,69 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.396,26 

B. 3 Imprevisti   4.458,72 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21,028,67 

TOTALE (A+B) 90.000,00 
 
Rammentato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario che sarà fatta tramite il 
portale AVCPass di ANAC;  
 
Tenuto conto che il possesso dei requisiti speciali di affidamento è stato preventivamente accertato 
d’ufficio mediante la consultazione del casellario imprese tenuto da ANAC ed ulteriormente 
documentato dall’Appaltatore in sede di negoziazione su piattaforma telematica;  
 
Valutato, per quanto in ragione dell’urgenza sottesa alla procedura evidenziata nella 
determinazione dirigenziale n. 157/2021, di conferire immediata efficacia alla presente 
aggiudicazione, nelle more della verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. lgs n. 
50/2016, con condizione risolutiva in caso di esito negativo delle verifiche stesse; 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

Visti il d.lgs. n. 50/2016, ed, in particolare, l’art. 32, comma 2, nonché la Linea Guida ANAC n. 4 
ove non in contrasto con il menzionato d.lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 
in vigore; 

tutto ciò premesso e considerato 

accertata la regolarità degli atti; 

 
Accertata la regolarità degli atti; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di dare atto che con determinazione dirigenziale n 157 dd.13.05.2021 è stato approvato 
approvare il progetto definitivo dell’opera “Opere propedeutiche ai lavori di manutenzione 
straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP 
C97H21001360002) redatto dalla S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo 
Ospedale prevedente la spesa complessiva di Euro 90.000,00 incluse le somme a 
disposizione dell’Amministrazione;   

2. di dare atto che con la medesima determinazione dirigenziale n 157 dd.13.05.2021, per 
le motivazioni ivi addotte, è stato stabilito di avvalersi della deroga prevista dall’art. 1, 
comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 che consente di procedere ad affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 Euro qualora la determina a contrarre 
sia adottato entro il 31 dicembre 2021, decidendo di avviare una negoziazione diretta 
con l’Impresa Friulana Costruzioni srl mediante la piattaforma telematica e-appalti 
messa a disposizione dalla Regione Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento diretto 
dell’appalto dei lavori ( Codice CIG 87504099EF); 

3. di far propri gli esiti della RdO n. rfd_25200 esperita sulla piattaforma telematica in 
esecuzione della menzionata determinazione dirigenziale n 157/2021, i cui esiti sono 
ripercorribili nel verbale di gara prot n. 860 dd. 18.05.2021, allegato al presente atto sub 
“1”;  

4. affidare, ai sensi dell’art. dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, 
all’Impresa  - C.F. 02101950307 – di  Sedegliano (UD) e di affidare alla stessa l’appalto 
dei lavori denominato  “Opere propedeutiche ai lavori di manutenzione straordinaria dell’area 
di degenza della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP C97H21001360002) per 
l’importo di Euro 55.281,48 cui vanno aggiunti Euro 13.689,85 per oneri di sicurezza, per 
un totale di Euro 68.971,33 (al netto di IVA in misura del 22%); 

5. di accantonare l’economia derivante dal ribasso di gara, per fronteggiare eventuali 
imprevisti che manifestassero in fase esecutiva, rideterminando, conseguentemente, il 
quadro economico dell’opera in ragione dei seguenti importi:   

 
A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori   55.281,48 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 13.689,85 

TOTALE LAVORI 68.971,33 

  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA  22% di A) 15.173,69 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.396,26 

B. 3 Imprevisti   4.458,72 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 21,028,67 

TOTALE (A+B) 90.000,00 
 
6. di dare atto che, nelle more dell’approvazione del Programma Preliminare degli Investimenti 

per l’anno 2021 e del Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023, il costo 
complessivo dell’opera, pari ad Euro 90.000,00, trova copertura a valere sul contributo 
regionale per l’anno 2020 assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e relativo decreto di 
concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020. 

 
 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in Euro 84.145,02 viene 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 
attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale e 
trova copertura sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti.” 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 21/05/2021 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 176 del 21/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 21/05/2021 16:26:14
IMPRONTA: AF292EA56B16FDA7AC9B8643219CD6DD8E7B1ECCFFF55A50C84062DA9DAD3D52
          8E7B1ECCFFF55A50C84062DA9DAD3D528C482F3984644283F22055D703A29434
          8C482F3984644283F22055D703A2943456E9C97C902EA236B7A62AB85BB07A99
          56E9C97C902EA236B7A62AB85BB07A99394C0D770D88994C1E87CFF43329DE14


